Respondeo dicendum quod ad vitam contemplativam potest aliquid pertinere dupliciter: uno modo, essentialiter; alio modo, dispositive. Essentialiter quidem virtutes morales non pertinent ad vitam contemplativam. Quia finis contemplativae vitae est consideratio veritatis. Ad virtutes autem morales 'scire quidem', quod pertinet ad considerationem veritatis, 'parvam potestatem habet', ut Philosophus dicit, in II Ethic.. Unde et ipse, in X Ethic., virtutes morales dicit pertinere ad felicitatem activam, non autem ad contemplativam. Dispositive autem virtutes morales pertinent ad vitam contemplativam. Impeditur enim actus contemplationis, in quo essentialiter consistit vita contemplativa, et per vehementiam passionum, per quam abstrahitur intentio animae ab intelligibilibus ad sensibilia; et per tumultus exteriores. Virtutes autem morales impediunt vehementiam passionum, et sedant exteriorum occupationum tumultus. Et ideo virtutes morales dispositive ad vitam contemplativam pertinent<sup>13</sup>.

4. Jeśli chodzi o kwestię, czy życie kontemplacyjne polega jedynie na kontemplacji samego Boga, czy także jakiejś innej prawdy<sup>14</sup>, Św. Tomasz, dzieląc zasadniczo pozycję Grzegorza, wedle którego właściwym przedmiotem kontemplacji jest tylko Bóg<sup>15</sup>, precyzuje, że również skutki działania Bożego należą do kontemplacji – nie „*principaliter*” jednak, lecz tylko drugorzędnie:

Principaliter quidem ad vitam contemplativam pertinet contemplatio divinae veritatis, quia huiusmodi contemplatio est finis totius humanae

---

*escere*' Ergo virtutes morales non pertinent ad vitam contemplativam (S.Th., II–II, q. 180, a. 2, sc.).

<sup>13</sup> S.Th., II–II, q. 180, a. 2, corp.

<sup>14</sup> Por. S.Th., II–II, q. 180, a. 4: *Utrum vita contemplativa solum consistat in contemplatione Dei, an etiam in consideratione cuiuscumque veritatis.*

<sup>15</sup> Por. S.Th., II–II, q. 180, a. 4, sc.

vitae [...] Sed quia per divinos effectus in Dei contemplationem manuducimur, secundum illud Rom. I, 'Invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur', inde est quod etiam contemplatio divinorum effectuum secundo ad vitam contemplativam pertinet, prout scilicet ex hoc manuducitur homo in Dei cognitionem<sup>16</sup>.

5. W q. 180, a. 7: „*Utrum contemplatio delectationem habeat*”, św. Tomasz, aby potwierdzić swoje przekonanie, że „*in vita contemplativa non solum est delectatio ratione ipsius contemplationis, sed ratione ipsius divini amoris*”<sup>17</sup>, odwołuje się do Grzegorza aż sześć razy<sup>18</sup>.
6. Według św. Grzegorza życie kontemplacyjne zaczyna się na ziemi, lecz tylko w niebie będzie mogło osiągnąć swoją doskonałość: „*Cum praesenti saeculo vita aufertur activa; contemplativa autem hic incipitur, ut in coelesti patria perficiatur*”<sup>19</sup>. Św. Tomasz zgadza się w pełni z tym stwierdzeniem i dlatego tak często przytacza je w swoich pismach<sup>20</sup>. Oprócz tego, Doktor Anielski, na mocy zasady: „*nulla actio potest diu durare in sui summo*”<sup>21</sup>, stwierdza, że życie kontemplacyjne na ziemi polega, między innymi, również na tym, że nie może ono trwać zbyt długo w swojej najwyższej formie<sup>22</sup>. Tym wyjaśnieniem odnosi się on do tekstu Grzegorza, zawartego w zarzutach, w którym św. Doktor podkreśla krótkotrwałość aktu kontemplacji<sup>23</sup>.

<sup>16</sup> *S.Th.*, II–II, q. 180, a. 4, corp.

<sup>17</sup> Tamże.

<sup>18</sup> Por. *S.Th.*, II–II, q. 180, a. 7: obi. 2; sc.; ad 1; ad 2; ad 3; ad 4. Wszystkie te teksty zostały wzięte z tej samej homilii Grzegorza (por. np. *In Ezechielem*, lib. II, hom. 2: PL 76, 956: *contemplativae etenim vitae amabilis valde dulcedo est, quae super semetipsam animam rapit*).

<sup>19</sup> *In Ezechielem*, lib. II, hom. 2: PL 76, 954.

<sup>20</sup> Por. *In III Sent.*, d. 35, q. 1, a. 4, qu. 3, obi. 3; tamże, sc. 1; *De Ver.*, q. 11, a. 4, obi. 1 e corp.; *C.G.*, lib. III, cap. 63; *S.Th.*, II–II, q. 180, a. 8, sc.; tamże, II–II, q. 181, a. 4, sc.; tamże, II–II, q. 182, a. 2, obi. 2.

<sup>21</sup> *S.Th.*, II–II, q. 180, a. 8, ad 2.

<sup>22</sup> Por. *S.Th.*, II–II, q. 180, a. 8, ad 2.

<sup>23</sup> Por. *S.Th.*, II–II, q. 180, a. 8, obi. 2. Chodzi o tekst wzięty z: *Moralia in Job*, V, 33: PL 75, 711. Można wskazać szereg innych tekstów, w których św. Grzegorz mówi o krót-

7. Życie kontemplacyjne – według Grzegorza – jest bardziej zasługujące niż życie czynne: „*Magna sunt activae vitae merita, sed contemplativae potiora*”<sup>24</sup>. Doktor Anielski w II-II, q. 182, a. 2 stawia następujące pytanie: „*Utrum vita activa sit maioris meriti quam contemplativa*”, dzielając następnie w głównej części artykułu przekonanie Grzegorza. Zarówno dla św. Tomasza, jak i dla św. Grzegorza powodem większej zasługi życia kontemplacyjnego jest większa miłość Boga, którą ono w sobie zawiera:

Respondeo dicendum quod radix merendi est caritas, sicut supra habitum est. Cum autem caritas consistat in dilectione Dei et proximi, sicut supra habitum est, diligere Deum secundum se est magis meritorium quam diligere proximum, ut ex supra dictis patet. Et ideo illud quod directius pertinet ad dilectionem Dei, magis est meritorium ex suo genere quam id quod directe pertinet ad dilectionem proximi propter Deum. Vita autem contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei [...] vita autem activa ordinatur directius ad dilectionem proximi [...] Et ideo ex suo genere contemplativa vita est maioris meriti quam activa. Et hoc est quod Gregorius dicit, in III Homil. Ezech., ‘contemplativa est maior merito quam activa, quia haec in usu praesentis operis laborat’, in quo scilicet necesse est proximis subvenire; illa vero sapore intimo venturam iam requiem degustat, scilicet in contemplatione Dei<sup>25</sup>.

---

kotrwałości aktu kontemplacji, na przykład: *Moralia in Job*, VIII, 30: PL 75, 832–833; *ibid.*, XXIII, 21: PL 76, 277; *ibid.*, XXIV, 6: PL 76, 292-293; *ibid.*, XXXI, 25: PL 76, 600; *In Ezechielem*, lib. II, hom. 2: PL 76, 955.

<sup>24</sup> *Moralia in Job*, VI, 37: PL 75, 764. Tekst ten cytowany jest przez Tomasza w argumentacie *sed contra* artykułu 2, q. 182, II-II.

<sup>25</sup> *S.Th.*, II-II, q. 182, a. 2, corp. Trzy obiekcje artykułu drugiego zawierają każda tekst Grzegorza, mający być podstawą do wyciągnięcia wniosku o wyższości życia czynnego nad kontemplacyjnym w odniesieniu do zasługi. W swoich odpowiedziach na zarzuty św. Tomasz proponuje inna interpretację tekstów Grzegorza – z pewnością bardziej zgodną z intencją ich autora.

8. Według Doktora Anielskiego życie czynne, dobrze rozumiane, nie tylko nie przeszkadza życiu kontemplacyjnemu, lecz wręcz ku niemu dysponuje. Bez wątplenia, myśl tę zawdzięcza on Grzegorzowi, który często daje jej wyraz w swoich pismach:

Alio modo potest considerari vita activa quantum ad hoc quod interiores animae passiones componit et ordinat. Et quantum ad hoc, vita activa adiuvat ad contemplationem, quae impeditur per inordinationem interiorum passionum. Unde Gregorius dicit, in VII Moral., ‘cum contemplationis arcem aliqui tenere desiderant, prius se in campo per exercitium operis probent: ut sollicite sciant si nulla iam mala proximis irrogant, si irrogata a proximis aequanimiter portant, si obiectis bonis temporalibus nequaquam mens laetitia solvitur, si subtractis non nimio maerore sauciantur. Ac deinde perpendant si, cum ad semetipsos introrsus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt, vel fortasse tractas manu discretionis abigunt’ Ex hoc ergo exercitium vitae activae confert ad contemplativam, quod quietat interiores passiones, ex quibus phantasmata proveniunt, per quae contemplatio impeditur<sup>26</sup>.

9. W artykule 4 kwestii 182: „*Utrum vita activa sit prior quam contemplativa*”, widać dobrze, jak bardzo św. Grzegorz przyczynia się do sformułowania przez Tomasza własnej koncepcji. To właśnie przy pomocy jego tekstów przedstawione są obiekcje druga<sup>27</sup> i trzecia<sup>28</sup>,

<sup>26</sup> *S.Th.*, II–II, q. 182, a. 3, corp. Ten tekst Grzegorza, przytoczony także w argumentie *sed contra* tego samego artykułu, znajduje się w *Moralia in Job*, VI, 37: PL 75, 763.

<sup>27</sup> *S.Th.*, II–II, q. 182, a. 4, obi. 2: *Praeterea, Gregorius dicit, super Ezech.*, ‘*sciendum est quod, sicut bonus ordo vivendi est ut ab activa in contemplativam tendatur, ita plerumque utiliter a contemplativa animus ad activam reflectitur*’ *Non ergo simpliciter vita activa est prior quam contemplativa*. Tekst Grzegorza znajduje się w *In Ezechielem*, lib. II, hom. 2: PL 76, 954–955.

<sup>28</sup> *S.Th.*, II–II, q. 182, a. 4, obi. 3: *Praeterea, ea quae diversis competunt, non videntur ex necessitate ordinem habere. Sed vita activa et contemplativa diversis competunt, dicit enim Gregorius, in VI Moral.*, ‘*saepe qui contemplari Deum quieti poterant, occupa-*

jak i argument *sed contra*<sup>29</sup> Teksty Grzegorza cytowane są również w odpowiedziach na pierwszą i trzecią obiekcję. W tej ostatniej Grzegorz cytowany jest nawet trzy razy:

Ad tertium dicendum quod illi qui sunt proni ad passiones propter eorum impetum ad agendum, sunt similiter magis apti ad vitam activam propter spiritus inquietudinem. Unde dicit Gregorius, in VI Moral., quod ‘nonnulli ita inquieti sunt ut, si vacationem laboris habuerint, gravius laborent, quia tanto deteriores cordis tumultus tolerant, quanto eis licentius ad cogitationes vacat’ Quidam vero habent naturaliter animi puritatem et quietem, per quam ad contemplationem sunt apti, qui si totaliter actionibus deputentur, detrimentum sustinebunt. Unde Gregorius dicit, in VI Moral., quod ‘quorundam hominum ita otiosae mentes sunt ut, si eos labor occupationis excipiat, in ipsa operationis inchoatione succumbant’ Sed, sicut ipse postea subdit, ‘saepe et pigras mentes amor ad opus excitat; et inquietas in contemplatione timor refrenat’ Unde et illi qui sunt magis apti ad activam vitam, possunt per exercitium activae ad contemplativam praeparari, et illi nihilominus qui sunt magis ad contemplativam apti, possunt exercitia vitae activae subire, ut per hoc ad contemplationem paratiores reddantur<sup>30</sup>.

---

*tionibus pressi ceciderunt, et saepe qui occupati bene humanis usibus viverent, gladio suae quietis extincti sunt’ Non ergo vita activa prior est quam contemplativa.* Tekst Grzegorza zawarty jest w *Moralia in Job*, VI, 37: PL 75, 761.

<sup>29</sup> *S.Th.*, II–II, q. 182, a. 4, sc.: *Sed contra est quod Gregorius dicit, in III Homil. Ezech.*, ‘activa vita prior est tempore quam contemplativa, quia ex bono opere tenditur ad contemplationem.’ Tekst Grzegorza zawarty jest w *In Ezechielem*, lib. I, hom. 3: PL 76, 809.

<sup>30</sup> *S.Th.*, II–II, q. 182, a. 4, ad. 3. Wszystkie teksty Grzegorza cytowane w odpowiedzi na trzecią obiekcję pochodzą z: *Moralia in Job*, VI, 37: PL 75, 761-1762 (Natomiast tekst cytowany w odpowiedzi *ad primum* został wzięty z *In Ezechielem*, lib. III, hom. 1: PL 76, 809). Warto przytoczyć cały ten fragment tekstu Grzegorza, w całej jego oryginalnej integralności, z którego zostały wzięte słowa cytowane przez Akwinatę, aby zobaczyć, z jaką inteligencją asymiluje on myśl Wielkiego Papieża: *Sed inter haec magno-pere sciendum est, quia valde inter se diversae sunt conspersiones animorum. Nonnulli namque hominum ita otiosae mentis sunt, ut si eos labor occupationis excipiat, in ipsa operis inchoatione succumbant; et nonnulli ita inquieti sunt, ut si vacationem laboris habuerint, gravius laborent, quia tanto deteriores cordis tumultus tolerant, quanto eis*

Obfitość tych wyraźnych odniesień do św. Grzegorza pokazuje jasno, jak bardzo św. Tomasz ceni jego doktrynę o pierwszeństwie życia kontemplacyjnego. Jednakże Doktor Anielski, będąc myślicielem bardziej systematycznym i precyzyjnym, udoskonala tę doktrynę, dodając ważne rozróżnienie między pierwszeństwem „*secundum naturam*” i „*quoad nos*” (tj. „*in via generationis*”). Według niego o pierwszeństwie życia kontemplacyjnego we właściwym sensie należy mówić jedynie tylko „*secundum suam naturam*”, lecz nie „*in via generationis*”, ponieważ w tym ostatnim znaczeniu pierwszeństwo przynależy życiu kontemplacyjnemu:

Respondeo dicendum quod aliquid dicitur esse prius dupliciter. Uno modo, secundum suam naturam. Et hoc modo vita contemplativa est prior quam activa, inquantum prioribus et melioribus insistit [...] Alio modo est aliquid prius quoad nos, quod scilicet est prius in via generationis. Et hoc modo vita activa est prior quam contemplativa, quia disponit ad contemplativam [...] Dispositio enim in via generationis praecedit formam, quae simpliciter et secundum naturam est prior<sup>31</sup>.

Wszystkie te punkty, w których staraliśmy się przeanalizować relacje zachodzące między św. Tomaszem a św. Grzegorzem w odniesieniu do problematyki poznania mistycznego, pokazują wyraźnie, w jak dużym stopniu doktryna św. Grzegorza o życiu kontemplacyjnym została zasymilowana przez św. Tomasza. Świadczy to dobitnie o tym, że św. Grzegorz

---

*licentius ad cogitationes vacat. Unde necesse est ut nec quieta mens ad exercitationem se immoderati operis dilatet, nec inquieta ad studium contemplationis angustet. Saepe enim qui contemplari Deum quieti poterant, occupationibus pressi ceciderunt; et saepe qui occupati bene humanis usibus viverent, gladio suae quietis extincti sunt. Hinc est namque quod nonnulli inquieti spiritus, dum plus exquirunt contemplando quam capiunt, usque ad perversa dogmata erumpunt; et dum veritatis discipuli esse humiliter negligunt, magistri errorum fiunt [...] contemplativa vita ultra vires assumpta, cogit a veritate cadere, quos in statu suae rectitudinis humiliter poterat sola activa custodire [...] Sed inter haec sciendum est quia saepe et pigras mentes amor ad opus excitat, et inquietas in contemplatione timor refrenat.*

<sup>31</sup> S.Th., II-II, q. 182, a. 4, corp.

uznawany był przez Doktora Anielskiego za jeden z najważniejszych autorytetów w tej dziedzinie.

## 2. Kwestia mistycznego widzenia istoty Bożej

Św. Grzegorz neguje możliwość intuicyjnej wizji Boga w życiu doczesnym. Według jego opinii w kontemplacji dusza kontemplującego jest zawsze jakby pogrążona jakby we mgle, pozostaje w mroku: